МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

______________ №_____________

г. Красногорск

Об организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных

программ в общеобразовательных организациях Московской области

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской

Федерации от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной

программы начального общего образования», от 16.11.2022 № 993

«Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего

образования», от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной

программы среднего общего образования» и в целях организации работы по переходу

общеобразовательных организаций в Московской области на федеральные основные

общеобразовательные программы (далее – ФООП) с 01.09.2023:

1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий введения

федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных

организациях Московской области (далее – план-график).

2. Ректору государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования Московской области «Академия социального управления»

(далее – АСОУ) Лубскому А.А.:

1) в срок до 24.05.2023 определить структурное подразделение АСОУ,

ответственное за научно-методическое сопровождение введения ФООП

в Московской области;

2) обеспечить исполнение мероприятий плана-графика.

3. Управлению общего образования осуществлять организацию

и координацию реализации мероприятий плана-графика.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления

муниципальных образований Московской области, осуществляющих управление в

сфере образования:

1) разработать и утвердить план-график мероприятий введения ФООП;

2

2) организовать деятельность муниципальных методических служб

и муниципальных общеобразовательных организаций по обеспечению участия

в реализации мероприятий плана-графика;

3) обеспечить введение ФООП в общеобразовательных организациях

муниципального образования Московской области с 01.09.2023.

5. Руководителям государственных общеобразовательных организаций,

подведомственных Министерству образования Московской области, автономных

некоммерческих общеобразовательных организаций, в состав учредителей которых

входит Правительство Московской области (далее соответственно – ГОУ, АНОО):

1) разработать и утвердить план-график мероприятий подготовки ГОУ, АНОО

к переходу на ФООП;

2) организовать деятельность предметных методических объединений ГОУ,

АНОО по обеспечению участия в реализации мероприятий плана-графика;

3) обеспечить введение ФООП с 01.09.2023.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого

заместителя министра образования Московской области Михайлову Е.А.

Первый заместитель министра

образования Московской области                   Е.А. Михайлова

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Министерства образования

Московской области

от                   №

ПЛАН-ГРАФИК

мероприятий введения федеральных основных общеобразовательных программ
в общеобразовательных организациях Московской области

№

п.п.

Название мероприятия Сроки исполнения Ответственные  Планируемые результаты

1 2 3 4 5

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП

1.  Актуализация организации –

регионального оператора,

координирующей вопросы введения

федеральных основных

общеобразовательных программ
(далее – ФООП)

май 2023  Министерство

образования

Московской области

(далее – МОМО);

Государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования

Московской области

«Академия

социального

управления» (далее –

АСОУ)

Определена региональная информационно-

управленческая площадка для

руководителей, методистов, учителей,

социальных партнеров

2.  Актуализация деятельности органов,

координирующих введение ФООП в

Московской области

май 2023  МОМО, АСОУ Синхронизированы процессы управления

введением ФООП на региональном,

муниципальном уровнях и уровне

образовательной организации

3.  Проведение серии совещаний по

организационному и методическому

сопровождению работ по введению

ФООП

май-август 2023 МОМО, АСОУ Синхронизированы процессы управления

введением ФООП на региональном,

муниципальном уровнях и уровне

образовательной организации

2

4.  Проведение совещаний с

муниципальными

общеобразовательными организациями

по вопросам введения ФООП

май АСОУ Составлен перечень дефицитов при

введении ФООП, определены способы по их

ликвидации

5.  Актуализация функций муниципальных

координаторов по вопросам введения

ФООП

май Органы местного

самоуправления

муниципальных

образований

Московской области,

осуществляющие

управление в сфере

образования (далее –

МОУО); АСОУ

Обеспечена оперативность во

взаимодействии муниципальных

координаторов  с оператором введения

ФООП

6.  Проведение МОМО, МОУО,

общеобразовательными организациями

самодиагностики готовности к введению

ФООП

май 2023 МОМО, МОУО,

АСОУ

Проведена оценка готовности к введению

ФООП, выявлены дефициты.

7.  Организация участия педагогического

сообщества в окружных совещаниях

Минпросвещения России по актуальным

вопросам введения ФООП

по графику МОМО, МОУО,

АСОУ

Обеспечена своевременная коррекция

действий региональных, муниципальных,

школьных управленческих команд в рамках

введения ФООП

8.  Организация работы региональной

системы контроля готовности к введению

ФООП

май 2023 МОМО, МОУО,

АСОУ

Промежуточный контроль готовности

муниципальных образований к введению

обновленного ФООП

II. Нормативное обеспечение введения ФООП

9.  Формирование регионального и

муниципальных планов-графиков

мероприятий по введению ФООП

май 2023 МОМО, АСОУ,

МОУО

Синхронизированы процессы управления

введения ФООП  на федеральном,

региональном и муниципальном уровнях и

уровне образовательной организации

10.  Определение дефицитов при организации

условий реализации ФООП в

соответствии с требованиями к

материально-техническому обеспечению

образовательного процесса и способов их

май 2023 МОМО, МОУО,

АСОУ

Разработан и реализован комплекс

мероприятий по обеспечению условий

реализации ФООП

3

ликвидации

III. Методическое обеспечение введения ФООП

11.  Активизация работы регионального

учебно-методического объединения и

предметных ассоциаций педагогов

«Учителя Подмосковья»

май-август 2023 МОМО, АСОУ Протоколы заседаний  регионального

учебно-методического объединения.

12.  Выезды на практические семинары по

введению ФООП

июнь-сентябрь 2023 АСОУ Рекомендация по разработке основной

образовательной программы (далее – ООП)

на основе ФООП

13.  Практикум по разработке планов

внутришкольной оценки системы

качества образования в соответствии

с требованием ФООП

май-декабрь 2023 АСОУ Рекомендация по разработке ООП на основе

ФООП

14.  Информационные методические

совещания «Час завуча» по разработке

ФООП

май- сентябрь 2023 АСОУ Диссеминация опыта работы для

управленческих команд

15.  Консультирование муниципальных

методических служб и

общеобразовательных организаций по

разработке ФООП

в течение года  АСОУ Рекомендация по разработке ООП на основе

ФООП

16.  Организация включения в

педагогическую деятельность учителя

федеральных онлайн-конструкторов,

соответствующих требованиям ФООП

август 2023 АСОУ, МОУО,

общеобразовательные

организации

Использование федеральных онлайн-

конструкторов

17.  Экспертиза рабочих программ ФООП

начального и основного общего

образования

сентябрь 2023 АСОУ Чек-лист экспертизы рабочих программ

ФООП начального и основного общего

образования

18.  Панорамный семинар-практикум

«Современный урок по обновленным

федеральным государственным

образовательным стандартам начального

общего образования»

октябрь 2023 АСОУ Диссеминация опыта работы педагогов

стажировочных площадок – опорных школ

19.  Панорамный семинар-практикум

«Современный урок по обновленным

ноябрь 2023  АСОУ Диссеминация опыта работы педагогов

опорных школ

4

федеральным государственным

образовательным стандартам основного

общего образования»

20.  Организация и проведение семинаров,

мастер-классов, круглых столов,

фрагментальных стажировок на базе

региональных инновационных площадок

опорных школ

в течение 2023/2024

учебного года

АСОУ Диссеминация опыта работы опорных школ

21.  Конкурс «Мой методический продукт» январь  – февраль

2024

АСОУ Учебно-методические материалы для

методического сборника лучших

региональных практик

22.  Конференция

«Синергия возможностей

педагогического сообщества

современной школы. Введение ФООП и

обновлённых федеральных

государственных стандартов общего

образования. (Обобщение,

систематизация, тиражирование опыта)»

апрель 2024 АСОУ Диссеминация опыта работы педагогов

опорных школ, учебно-методические

материалы для методического сборника

лучших региональных практик

23.  Экспертиза результатов инновационной

деятельности опорных школ в 2023/2024

учебном году

апрель – май 2024 АСОУ Аналитическая справка с приложением

учебно-методических материалов опорных

школ

24.  Организация и проведение семинаров,

мастер-классов, круглых столов,

фрагментальных стажировок по вопросам

введения ФООП на базе региональных

инновационных площадок

в течение года  АСОУ Диссеминация опыта работы

стажировочных площадок

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП

25.  Организация обучения руководителей и

специалистов Института развития

образования (далее – ИРО), Центры

непрерывного повышения

профессионального мастерства (далее –

ЦНППМ)

май 2023 Кафедры АСОУ,

ЦНППМ

Обеспечено повышение квалификации

руководителей и специалистов ИРО,

ЦНППМ

5

26.  Организация обучения:

-специалистов муниципальных органов

управления образованием,

-муниципальных методических служб

май 2023 Кафедры АСОУ,

ЦНППМ

Синхронизированы процессы обучения

педагогических и управленческих команд

27.  Организация повышения квалификации

руководителей общеобразовательных

организаций

май-август 2023 Кафедры АСОУ,

ЦНППМ

Синхронизированы процессы обучения

педагогических и управленческих команд

28.  Обеспечение повышения квалификации

педагогических работников

май-август 2023 Кафедры АСОУ,

ЦНППМ

Синхронизированы процессы обучения

педагогических и управленческих команд

V. Мониторинг готовности к введению ФООП

29.  Внедрение системы мониторинга

готовности общеобразовательных

организаций к реализации ФООП с

использованием ресурсов региональной

системы электронного мониторинга

май 2023 АСОУ Аналитическая справка.

Размещение полученных результатов в

региональной системе электронного

мониторинга

30.  Проведение индивидуальных

контрольных собеседований по

готовности муниципальных образований

к введению ФООП

май 2023 МОМО, АСОУ Обеспечен промежуточный контроль

готовности муниципальных образований к

введению ФООП

31.  Экспертные выезды в муниципальные

образования на основе риск-

ориентированной модели с целью

снижения рисков при введении ФООП

май 2023 МОМО, АСОУ Обеспечен промежуточный контроль

готовности муниципальных образований к

введению ФООП. Оказана помощь

региональных экспертов муниципальным

органам управления образованием по

введению ФООП

32.  Внедрение системы мониторинга

реализации общеобразовательными

организациями ФООП

сентябрь 2023 МОМО, АСОУ Обеспечен промежуточный контроль

качества реализации в муниципальных

образованиях ФООП

VI. Информационное обеспечение введения ФООП

33.  Информирование общественности через

средства массовой информации

подготовке и успешных практиках

реализации ФООП

ежемесячно, 2023 АСОУ Создана страница в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»

для размещения информации, нормативных

документов  (на сайте ИРО АСОУ)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7